obligatio naturalis apud Iurisperitos vocatur ea, quae praeciso omni Iure positiuo oritur ex natura actus, & à Iure positiuo superueniente non irritatur: atqui seposito Iure positiuo, oritur obligatio iustitiae ex tali testamento: ergo loquuntur de obligatione iustitiae. Secundò, Si oritur ex tali testamento obligatio honestatis; ergo heres ab intestato tenebitur saltem sub peccato veniali illi satisfacere. nam alioquin faceret contra honestatem virtutis. similiter heres tali testamento institutus poterit retinere quod ipsi sic datum fuerit. sicut quod datur ex vi promissionis, verè debitum est, & retineri potest; quamuis non sit debitum nisi ex honestate morali, vt multi DD. docent. Denique quòd Iurisperiti hanc sententiam intelligant de obligatione stricta, patet ex eo, quòd inde concludant, heredem ab intestato teneri in foro animae restituere hereditatem ei, qui sic est institutus; & institutum posse retinere. vide Angelum v. Heres, num. 5. & alios infra.

Probatur Secundò, Quia plerique Theologi, qui hanc quaestionem attigerunt, aperte docent, tale testamentum in foro conscientiae validum esse, Adrianus Quodlib. 6. art. 1. illatione 2. Angelus v. Heres, n. 5. Tabiena ibidem nu. 4. Silu. v. Testamentum 1. q. 5. Quartum, secundum Archidia. & v. Hereditas 3. q. 7. Ioannes Medin. C. de restitut.

q. 23.

11 Sententia Couarr.

12 Contraria verior.

13 Obligatio naturalis.

14 Resp. Couarr.

Duo testes sufficiunt.

5

6

Non sunt necessarii in foro conscientiae.

7

8

Legata pia.

Legata profana.

10

q. 23 in fine, Lopez 2. p. c. 14. Idem ex parte tenet Sorus lib. 4. de Iustitia qu. 5. art. 3. Bañes qu. 62. disp. 5. quatenus docent, id quod ex tali testamento possidet non esse restituendum, donec per sententiam heredi ab intestato adiudicetur, denique noster Molina disp. 81.

15 Tertio, Ex L. Et si inutiliter. 2. C. de fideicommissis, ubi Antoninus sanxit, *Non posse per te repeti fideicommissum relictum a defuncto inutiliter*, (id est, in scriptura minus solemniter) si tu sciens voluntatem defuncti, cum es heres, illud praestitisti, rationem subdit: *Quia non ex ea sola scriptura, sed ex conscientia relicti fideicommissi, defuncti voluntati satisfactum esse videtur*. Hic aperte supponit, voluntatem defuncti, de qua constat per confessionem heredis, cuius interest, valida esse debere etiam in foro externo; et si per scripturam minus solemnem non satis probetur. Unde colligunt Iurisperiti, legata, quae in testamento minus solemniter sunt relicta, si a te possideantur, non solum posse in foro conscientiae retineri; sed etiam in externo defendi per legitimam exceptionem, quam sententiam Iason dicit esse communem, ut refert Couarr. n. 19.

16 Quarto, Probatur ex §. ultimo, Instit. de fideicommissariis hereditatibus, ubi Iustinianus statuit, ut si testator fidei heredis sui commisit, ut hereditatem vel speciale fideicommissum tibi restitueret; & postea nec ex scriptura, nec ex quinque testium numero possit probari hanc fuisse eius voluntatem; possis ei offerre iuramentum; & si iurare noluerit, vel si falsus fuerit, cogatur tibi restituere: nec liceat ei ad subtilitatem Iuris confugere, (id est, non liceat ei opponere, testamento defuisse debitam solemnitatem) rationem subdit: *Ne deperat ultima voluntas testatoris, fidei heredis commissa*. Idem habetur L. Quaestionem 2. C. de fideicommissis.

18 Quinto, Quia numerus testium & similes solemnitates solum requiruntur in testamentis, ut fidem faciant in foro externo, seu ut fallitas & omnis deceptio euitetur; ut expressè dicitur d. L. Quaestionem. C. de fideicommissis. ubi sic habemus: *Cum enim per testium solemnitatem ostenditur, tunc & numerus testium & nimia subtilitas requirenda est. Lex enim, ne quid falsitatis incurrat, per duos forte testes compositum testamentum, maiorem numerum testium exposulat, ut per ampliores homines perfectissima veritas reueletur. Cum autem is, qui ex voluntate defuncti lucratur, & maxime ipse heres, cui summa auctoritas totius causae commissa est, dicere compellitur veritate per sacramenti religionem; qualis locus testibus relinquatur, vel quemadmodum ad extraneam fidem decurratur, propria & indubitata fide relicta? Cum & in leges respeximus, quae in istis dispositionibus testatorum omnino heredes obedire compellunt; & sic strictius causam exigunt, ut etiam amittere lucrum hereditatis sanciant eos, qui testatoribus suis minime paruerint.*

Ex quibus clarè patet, non fuisse mentem legislatorum reddere irrita talia testamenta in foro conscientiae; sed tantum in foro externo non assistere, seu non dare actionem: sicut non dant actionem ex nuda promissione, nisi formula stipulationis, vel simili modo sit vestita.

19 Sexto, Nihil est tam conveniens naturali aequitati, quam voluntate domini, volentis rem suam in alium transferri, ratam haberi; ut habetur §. Per traditionem. Instit. de rerum divisione: ergo non est conveniens naturali aequitati, ut omnino talium

solemnitatum (praesertim si per ignorantiam vel oblivionem vel impotentiam prouocant) hanc voluntatem reddat invalidam: valde enim durum est, ut non possim testari, vel aliquod legare in fauorem amici, eò quod desit vnus testis, vel Notarius; & ob hanc causam amicus teneatur in conscientia restituere fratribus meis, vel foronibus, vel cognatis, quibus, ob iustas causas, nihil volui relictum.